

ادامه‌از صفحه اول

بحران مشارکت در مصر

درواقع نخستین مجلسی را که در طول تاریخ آن کشور مردم به صورت کاملاً آزاد و بدون دخالت مستقیم یا غیرمستقیم حکومت گذاشته بودند انتخاب کنند، در جلو چشمان‌شان غیرقانونی و منحل اعلام شد. هنوز خبر در همه جای مصر پخش نشده بود و هنوز خیلی از مصری‌ها درست نفهمیده بودند که چرا پارلمان منحل اعلام شده که «تحریری‌ها» به سمت میدان به راه افتادند. اما قبل از رسیدن آنان و استقرارشان در میدان، رهبران اخوان‌المسلمین نشستی اضطراری تشکیل دادند. اسلامگرایان در برابر تصمیمی دشوار قرار گرفته بودند. تصمیم دادگاه عالی به هر حال در چارچوب قانون گرفته شده بود. اگر اسلامگرایان آن را نمی‌پذیرفتند، در حقیقت به‌معنای نپذیرفتن کل حاکمیت تلقی می‌شد. به‌عبارت دیگر شاید نپذیرفتن تصمیم دادگاه عالی یعنی اعلان جنگ رسمی به نظامی‌ها. آنان تصمیم گرفتند که رای دادگاه عالی را قبول نکنند. محمد مرسی رسماً اعلام کرد که با وجود عدم اعتقاد به رای دادگاه عالی اما از مردم خواست که به آن احترام بگذارند.

حاجت به گفتن نیست که این‌ تصمیم چگونه یک سطل آب سرد روی خیلی از رای‌دهندگان مصری ریخت. کمترین پرسشی که انحلال پارلمان برای مصری‌های طرفدار انقلاب به وجود آورد آن بود که شرکت در انتخابات چه فایده‌ای دارد، وقتی چند قاضی منتخب حسنی مبارک ظرف یکی، دو ساعت حاصل مامه‌ها تلاش و تقلای آنان را نقش بر آب می‌کنند؟

اما مصیبت سومی هنوز در راه بود که در واقع ابعاد آن به مراتب گسترده‌تر از دو مصیبت قبلی بود. درست ۴۸ ساعت قبل از انتخابات ریاست‌جمهوری، شورای‌عالی نظامی مصر اعلام کرد که حسب اختیاراتی که شورا از آن برخوردار است، تنظیم بودجه و… در اختیار آن شوراست و به رییس‌جمهور مربوط نمی‌شود. اگر املا و انشای عربی فصیحی را که بیانیه شورای‌عالی نظامی وضعیت و جایگاه جدید رییس‌جمهور را تعریف می‌کرد خواسته باشیم به فارسی معمولی ترجمه کنیم، شورای‌عالی نظامی عملاً همه اختیارات و مسؤولیت‌های مهم را در دست خود گرفته و جایگاه رییس‌جمهور (صرف‌نظر از آنکه محمد مرسی است یا احمد شفیق) در حقیقت تنزل پیدا کرده به جایگاه ملکه انگلستان. یعنی «رییس کشوری» که عملاً «نقشی و جایگاهی صرفاً» تشریفاتی و یک «دکور» بیش نیست. هر چند نظامیان بالافاصله وعده دادند که

پس از شروع به کار رییس‌جمهور منتخب، قدرت را به او واگذار می‌کنند اما بیانیه شورای نظامی، بیانگر وجود وسوسه قوی میان بخشی از نظامیان برای حکمرانی بر سیاستمداران است.رای‌دهندگان مصر آشفته، پرآکنده، هاج و واج و پلاتکلیف ماندند که چه بکنند؟ آیا باید به میدان‌التجرب یا به پای صندوق‌های رای بروند؟ آیا اساساً اهمیتی دارد که احمد شفیق بشود رییس‌جمهور یا محمد مرسی- وقتی اساساً نظامیان اعلام کرده‌اند که رییس آنها هستند؟ اکنون شاید بهتر بتوان فهمید که چرا میزان مشارکت در انتخابات ریاست‌جمهوری آنقدر پایین آمد و چرا التحریری‌ها مانداند که درخصوص نتایج انتخابات باید به خیابان‌ها بریزند و انتخاب نخستین رییس‌جمهور بعد از حسنی مبارک را جشن بگیرند، یا برعکس باز مجدداً راهی میدان التحریر شوند و اعتراضات‌شان را از سر بگیرند. نظامی‌ها راند اول را برده‌اند، اما مبارزه تازه شروع شده است.

شرق: پس از مامها اختلاف‌نظر، سرانجام بالاترین مقام‌های روسیه و ایالات متحده در یک قاب قرار گرفتند و از مواضع مشترکشان درباره بحران سوریه سخن گفتند. باراک اوباما، رئیس‌جمهوری آمریکا و ولادیمیر پوتین، همتای روس‌اش، در حاشیه اجلاس سران ۲۰ کشور ثروتمند جهان خواهان پایان فوری خشونت‌ها در سوریه شدند. آنها در نخستین دیدارشان پس از انتخاب مجدد پوتین به ریاست‌جمهوری روسیه، با هم بیابیه مشترکی دادند که در آن تأکید شده مردم سوریه باید خودشان برای آینده کشورشان تصمیم بگیرند.به گزارش ایسنا، پس از این دیدار دو ساعته، اوباما گفت که دو کشور قرار گذاشتند تا با «بازنگران بین‌المللی دیگری از جمله سازمان ملل و کوفی عنان، فرستاده مشترک سازمان ملل و اتحادیه عرب به سوریه همکاری کنند» تا راهی برای حل مساله سوریه بیابند. پوتین نیز گفت که دو کشور می‌توانند «فقط اشتراک زیادی» درباره سوریه پیدا کنند.در بیابیه مشترک دو رییس‌جمهوری همچنین آمده است: برای پایان دادن به درگیری‌ها در سوریه، باید به سرعت آتش‌بس اجرا شود.هرچند در ۱۶ ماه درگیری‌های سوریه هیچ‌گاه روسیه و آمریکا چنین مواضع نزدیکی اتخاذ نکرده‌اند اما پس از بن‌بست در طرح صلح کوفی عنان و ادامه خشونت‌ها، به نظر می‌رسد روسیه قدم به قدم مواضع حمایتی خود را از دمشق تعدیل می‌کند. این امر تا حدی پیش رفته که در هفته‌های اخیر مقامات مسکو چند بار به صورت ضمنی تأیید کرده‌اند که با تغییر رهبری حکومت سوریه مخالف نیستند. با این‌وجود کاملاً مشخص نیست که روسیه تا چه حد از اقدام‌های حمایتی از دمشق دست خواهد کشید. در همین راستا روز

موج دوم اصلاحات

ایلنا: رییس‌جمهوری میانمار می‌گوید «موج دوم اصلاحات» در راه است و روی پیشرفت کشور بعد از چندین دهه رکود و سکون تمرکز خواهد کرد. تین سین افزود: «دولت وحدت ملی در نخستین سال فعالیت خود با سرعت روی اصلاحات سیاسی و وحدت ملی تمرکز کرده است.»

دیوان عالی پاکستان از یوسف‌رضا گیلانی، نخست‌وزیر این کشور سلب صلاحیت کرد.با رای این دیوان، گیلانی صلاحیت نخست‌وزیری و عضویت در مجلس این کشور را از دست می‌دهد. به‌گزارش بی‌بی‌سی، دیوان‌عالی پاکستان، که بالاترین مرجع قضایی این کشور است، در رای خود گفته است که گیلانی «دیگر نخست‌وزیر پاکستان نیست.» وکیل نخست‌وزیر پاکستان اما می‌گوید تنها مجلس این نخست‌وزیر را از کار برکنار کند دو ماه پیش دیوان‌عالی رسماً یوسف‌رضا گیلانی را به دلیل عدم اجرای دستور قضایی برای از سرگیری پیگرد اصفعلی زرداری، رییس‌جمهوری، به اهانت به دادگاه متهم کرد. گیلانی این اتهام را رد کرده و وکلای مدافع او گفت‌اند

حمله «پ.ک.ک» به ارتش ترکیه

شرق: در حمله غافلگیرانه نیروهای پ.ک.ک به نفرات ارتش ترکیه در استان «هکاری» در جنوب شرق آن کشور، هشت نظامی ترکیه کشته و ۱۶ نفر دیگر زخمی شدند. به نوشته تودیزمان، سخنگوی ارتش ترکیه می‌گوید که مهاجمان از مناطق کردنشین و از شمال عراق وارد ترکیه شده بودند. این مقام نظامی می‌گوید که نیروهای پ.ک.ک ساعت پنج صبح در عملیاتی غافلگیرانه به مواضع ارتش حمله کردند. پارتیزان پ.ک.ک پس از حمله به مواضع ارتش ترکیه به شمال عراق بازگشتند. برخی گزارش‌ها حاکی از آن است که واحدهای زمینی و هلیکوپترهای ارتش ترکیه عملیاتی را برای یافتن مهاجمان آغاز کرده‌اند. برخی رسانه‌های ترکی‌امای گویند بلافاصله پس از حمله پ.ک.ک ارتش این کشور موضوع این‌ گروه را زیر آتشبار سنگین گرفته است. خبرگزاری «آناتولی» اما با تأیید تعداد زخمی‌ها و کشته‌شدگان ارتش ترکیه اعلام کرد که در پاکت ارتش ترکیه ۱۰ نفر نیز از اعضای پ.ک.ک کشته شده‌اند. در هفته‌های اخیر زد و خورد گروه پ.ک.ک و ارتش ترکیه افزایش یافته است. هنگ «غالیچا» که در این عملیات هشت کشته داده است در چند هفته اخیر چندین بار مورد حمله پارتیزان‌های کرد قرار گرفته

جهان

بیابیه مشترک اوباما و پوتین:

آتش‌بس در سوریه، سریع اجرا شود



عکس: Reuters

دوشنبه خبرگزاری اینترفاکس به نقل از یک مقام مسوول در ستاد مشترک ارتش روسیه که خواسته هویتش فاش نشود، گفت: دو ناو «یکولای فلچنکوف» و «سزار کونیکوف» خود را برای حرکت به سمت بندر «طرطوس» سوریه آماده می‌کنند. تنها پایگاه دریایی روسیه در دریای مدیترانه در بندر طرطوس سوریه قرار دارد. این گزارش می‌افزاید که ناو سزار کونیکوف توانایی انتقال ۱۵۰ سرباز و تجهیزات دیگر از جمله تانک را دارد. ناو نیکولای فلچنکوف قادر است تا ۱۵۰۰ تن تجهیزات حمل‌ونقل کند. اینترفاکس می‌افزاید: این امر دو ناو برای

روایت زنده شکنجه



ایسنا: رییس‌جمهوری برزیل هنوز با مشکلاتی در جویند و غنا خورن مواجه است که از جابه‌جا شدن فکش به دلیل شکنجه در زندان حکومت نظامی ناشی شده است. دیلما روسف در انوبیوگرافی خود فاش کرد: این شکنجه‌ها با شوک‌های الکتریکی آغاز و پس از آن من را پا آویزان می‌کردند. فک من در رفت و این باعث مشکلات بدنی شد.

سلب صلاحیت از نخست‌وزیر پاکستان

ارتش با نفوذ این کشور از قوه‌ضابیه حمایت می‌کند. منتقدان قضایی برخوردار است. حکم دیوان عالی به پرونده پولشویی علیه زرداری در دادگستری سوبیس از تباط دارد و قضات دیوان عالی خاطرنشان کرده‌اند که تنها راه آقای گیلانی برای جلوگیری از صدور حکم محکومیت، اجرای دستور یک دادگاه سوبیسی برای ادامه پیگرد رییس‌جمهوری پاکستان است. گروهی از تحلیلگران می‌گویند این اقدام می‌تواند بحران سیاسی این کشور را بیش از پیش شدت بخشد. برخی از ناظران بر این باورند که در درگیری و کشمکش میان دولت و قوه‌ضابیه،

عده‌ای دیگر گزارش می‌دهند. این بار تعداد کشته‌ها ۵۲ نفر در کل کشور است. گزارش شده که در شهرهای حمص، دیرالزور و دوما در حومه دمشق، آنتیباری سنگینی در جریان بوده است. از سوی دیگر به دنبال تعلیق فعالیت ناظران سازمان ملل متحد در سوریه، فرمانده و سرپرست این ناظران، قرار است در جلسه غیرعلنی شورای امنیت در نیویورک، ارزیابی خود را از اوضاع سوریه به اطلاع ۱۵ عضو شورای امنیت برسانند. ژنرال رابرت مود، فرمانده ناظران سازمان ملل، به دلیل عدم وجود امنیت برای حدود ۳۰۰ ناظر سازمان ملل و اتحادیه عرب، کار این ناظران را در سوریه به حالت تعلیق در آورده است. دوره ماموریت این ناظران در ۲۰ ژوئیه (سیام تیرماه) به پایان می‌رسد اما به گفته دیپلمات‌ها بعید نیست به دلیل ناامنی اوضاع سوریه به کار ناظران پیش از موعد خاتمه داده شود. مدیرکل اتحادیه عرب نیز خواهان استمرار نیروهای حافظ صلح در سوریه و توقف درگیری‌ها در این کشور شد. نبیل العربی افزود که باید اختیارات داده‌شده به هیات ناظران سازمان ملل در سوریه اصلاح شود چراکه این هیات نمی‌تواند باعث توقف درگیری‌های مسلحانه در این کشور شود. این در حالی است که یک هیات بلندپایه از سوی اتحادیه عرب به ریاست احمدبن حلی، معاون دبیر کل این اتحادیه به مسکو می‌رود تا درخصوص تحولات سوریه با مسوولان این کشور رایزنی کند. از سوسی دیگر، خبرگزاری فارس به نقل از منابع غیررسمی، از برگزاری رزمایش مشترک روسیه، سوریه، چین و ایران در خاک سوریه با حضور ۹۰هزار نیرو از چهار کشور در کمتر از یک ماه آینده خبر داد. این خبر هنوز از سوی منبع دیگری تأیید یا تکذیب نشده است.

شکایت از سارکوزی



آسوشیندپرس: رییس‌جمهوری پیشین فرانسه، پس از پایان مصونیت قضایی، باشکایت وفتشارهای قلمونی روبه‌رو شد.وکیل خانواده یک فرانسوی که ۹ سال پیش در پاکستان کشته شد از سارکوزی و دو مشاورش شکایت کرد. شکایت براساس بیانیه‌ای است که توسط دفتر سارکوزی صادر شد که به گفته وکیل خانواده، محرم‌ه‌بودن تحقیقات را رعایت نکرده است.

به اتهامات فساد مالی از جمله علیه شماری از سیاستمداران و مقامات سابق پاکستان متوقف شد. این فرمان کوتاه، مدتی قبل از کناره‌گیری ژنرال پرویز مشرف، رییس‌جمهوری وقت پاکستان و در تلاش برای برقراری آشتی ملی و ورود تعدادی از سیاستمداران سابق به صحنه فعالیت‌های سیاسی صادر شد. اصفعلی زرداری، همسر بی‌نظیر بوتو، نخست‌وزیر اسبق پاکستان و رهبر حزب مردم، از جمله کسانی بود که فرمان عفو شامل آنان شد. دیوان عالی پاکستان در سال ۲۰۰۹ فرمان عفو زرداری را کان لم‌یکن اعلام و دستور پیگرد مجدد رییس‌جمهوری به اتهام پولشویی با استفاده از حساب بانکی در سوبیس را صادر کرد.



آماده‌باش پلیس در آستانه‌اعلام نتایج نهایی انتخابات مصر.

عکس: Getty Images

دور و نزدیک

دعوت اخوان به راهپیمایی

■ **بی‌بی‌سی:** اخوان‌المسلمین از مردم مصر برای شرکت در تظاهرات گسترده علیه شورای نظامی حاکم دعوت کرد. شورای نظامی، حوزه اختیارشان خود را گسترش داده که با اعتراض گروه‌ها و احزابی که در سرنگونی حسنی مبارک نقش داشتند روبه‌رو شده است. حاکمان نظامی مصر به دنبال تأیید انحلال مجلس که تحت تسلط اسلامگرایان بود، اختیار قانونگذاری را به خود اختصاص دادند. شمارش آرای انتخابات ریاست‌جمهوری نیز به پایان رسیده و مرسی، نامزد اخوان‌المسلمین و شفیق، آخرین نخست‌وزیر دوران مبارک هر دو مدعی پیروزی هستند.

تصادف با اسکورت رییس جمهوری

■ **بی‌بی‌سی:** پلیس زیمبابوئه گفته است که در اثر تصادف یک دستگاه مینی‌بوس با یکی از خودروهای اسکورت رابرت موگابه، رییس‌جمهوری، یک نفر کشته و ۱۵ نفر دیگر زخمی شده‌اند. سخنگوی پلیس تشریفات زیمبابوئه مسوولیت تصادف را متوجه «عناصر آشوبگر» در جامعه دانسته است. موگابه معمولاً با اسکورتی متشکل از حدود ۱۰ اتومبیل حرکت می‌کند و این سومین بار طی دو هفته اخیر است که تصادف اتومبیل‌های اسکورت رییس‌جمهوری تلفاتی بر جای می‌گذارد.

اعدام به اتهام جادوگری

■ **بی‌بی‌سی:** خبرگزاری سعودی گزارش داد یک مرد عربستانی به جرم ارتکاب سحر و جادو محارب و خدا و مفسد فی الارض شناخته و اعدام شده است. براساس این گزارش از «مریج بن علی بن عیسی العسیری» کتب و طلسم‌های مرتبط با سحر و جادو به دست آمده و او خود به ارتکاب عمل زنا و با نفور زن هم اعتراف کرده بود. سال گذشته هم دست‌کم دو نفر به همین جرم اعدام شدند.

اعتراض دوجانبه بر سر خزر

■ **رویترز:** جمهوری آذربایجان و ترکمنستان بر سر یک منطقه نفتی مورد مناقشه در دریای خزر به یکدیگر اعتراض کردند. وزارت خارجه جمهوری آذربایجان، اعتراض خود را به آنچه «بهره‌برداری غیرمجاز در این منطقه نفتی» خوانده، تسلیم سبیر ترکمنستان در باکو کرد. ترکمنستان هم بدون توضیح بیشتر، مرزبانان جمهوری آذربایجانی را به «قدامات تحریک‌آمیز و غیرقانونی» نسبت به یک کشتنی ترکمن متهم و یادداشت اعتراضی تسلیم باکو کرد. جمهوری آذربایجان و ترکمنستان در سال ۲۰۰۸ توافق کرده بودند تا روشن شدن تکلیف این منطقه از اکتشاف نفت در آنجا بپرهیزند.

بازهم مسمومیت دانش آموزان دختر

■ **بی‌بی‌سی:** مقام‌های محلی در بامیان در مرکز افغانستان می‌گویند بیش از ۵۰ دانش‌آموز در یک مدرسه دخترانه «هسموم» شده‌اند. هنوز علت مسمومیت این دانش‌آموزان مشخص نشده اما کارشناسان و نیروهای امنیتی، سرگرم تحقیق و جست‌وجو هستند. وضعیت این دختران مشابه دخترانی است که پیش از این در شماری از مکتب‌های بامیان و چند ولایت دیگر مسموم شده بودند. پس از آنکه اداره امنیت ملی افغانستان، طالبان را مسوول مسمومیت دانش‌آموزان در شمال افغانستان دانست، این نخستین مورد از ابتلای دانش‌آموزان به این نوع مسمومیت است.

بحران یورو و موضوع نشست گروه ۲۰

■ **بی‌بی‌سی:** رهبران کشورهای گروه ۲۰ از کشورهای اروپایی خواستند تا هر کاری که لازم است را انجام دهند تا منطقه یورو از بحرانی که دچارش شده خارج شود. یک مقام ارشد در توضیح اینکه چرا بحران اقتصادی اروپا در نشست گروه ۲۰ مورد توجه قرار گرفته، گفت که این تنها خطر بزرگ برای اقتصاد جهان است. در مقابل، ژوزه مانوئل باروسو، رئیس کمیسیون اروپایی گفت که مشکلات پیش روی اقتصاد در جهان تنها متوجه اروپایی‌ها نیست و به همه جهان مربوط است.

در این روز

۲۰ ژوئن ۱۹۷۲

رسوایی واترگیت

■ نوار ۱۸/۵ دقیقه‌ای مکالمات ریچارد نیکسون با مشاوران خود افشا شد. در این نوار نیکسون با مشاوران خود درخصوص شکست اطلاعاتی واترگیت صحبت می‌کند. رسوایی واترگیت به وقایعی اطلاق می‌شود که میان سال‌های ۱۹۷۵–۱۹۷۲ در متلی به همین نام در واشنگتن اتفاق افتاد که منجر به استیضاح و سپس کناره‌گیری ریچارد نیکسون رییس‌جمهوری وقت ایالات متحده آمریکا شد. در جریان انتخابات ریاست‌جمهوری ایالات متحده آمریکا تعدادی از مأموران افبی‌ای وارد ساختمان هتل واترگیت، محل استقرار ستاد انتخاباتی حزب دموکرات ایالات متحده آمریکا شدند و دستگاه‌های شونو کار گذاشتند و سپس اسناد و مدارکی را برای اهداف مختلف به سرقت بردند. این اقدام غیرقانونی با پیدا شدن یک نوار کاست توسط یک مأمور حراست هتل به‌طور تصادفی لو رفت و روزنامه واشنگتن‌پست از طریق دو نفر از روزنامه‌نگاران خود به نام‌های باب وودوارد و برنتس‌تاین آن را به اطلاع افکار عمومی رساند.

